
 diário oficial Nº 34.708  143 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3023/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ERIKA CLAUDINE RODRIGUES CAVALCANTE, 
ASSESSORA DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2937, lotada na 
Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, a importância de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 15/9/2021 até 14/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 22 de setembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3024/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1407, lotado na Promotoria de Justiça 
de Paragominas, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 9/9/2021 até 
8/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.300,00
3390-36 - O.S. Terceiros – P. Física - R$ 2.700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 22 de setembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3026/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1347, lotado na Promo-
toria de Justiça de Tailândia, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
8/9/2021 até 7/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 22 de setembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 707785

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 001/2021-MP/12ªPJCv
 O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna público a Recomendação nº 
001/2021-MP/12ªPJCv, expedita no âmbito do Procedimento Administra-
tivo sob o SIMP nº 005399-031/2021, que tem por objeto RECOMENDAR 
ADMINISTRATIVAMENTE à Fundação Esperança, no Município de Santa-
rém, que implemente ações afirmativas, tornando viável a admissão, na 
instituição, de grupos especialmente vulneráveis, notadamente quilombo-
las e indígenas, concedendo prazo de 6 (seis) meses para apresentar infor-
mações acerca das medida adotadas.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 707838
Extrato para publicação de Intimação dos requerentes anônimos 
para fins ciência ficta dos interessados.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CURUÇÁ-PA, Dr. NEY TAPA-
JÓS FERREIRA FRANCO, Intima os requerentes referente a Notícia de Fato 
000464-344/2021, autuada em razão de denúncia anônima veiculada através 
do portal Disque Direitos Humanos para fins de cientificação dos interessados.
Notícia de Fato
Data de Arquivamento: 21.09.2021
Objeto: Possível Violência Doméstica contra a Mulher.
Promotor de Justiça: Ney Tapajós Ferreira Franco
Promotoria de Justiça de Curuçá/Terra Alta -PA (Rua Gonçalo Ferreira n.º 384 
– Bairro Centro – Curuçá/PA – CEP 68750-000Telefone/Fax: (91) 3722-1331).

Protocolo: 707833

PORTARIA Nº 3025/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício n.º 217/2021-GAB/ALEPA, de 
26/08/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 12949/2021, em 03/09/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEI-
RA, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar 
desta Capital aos municípios de Bragança, nos dias 24 a 25/092/2021, e 
Santarém, nos dias 21 e 22/10/2021, a fim de participar, como palestran-
te, do Evento “Forma ELEPA/ALEPA”, realizado pela Escola do Legislativo da 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 22 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 707891
RESUMO DA PORTARIA N.º 23/2021/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000375-
950/2020, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 23/2021/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000375-950/2020
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar suposto 
caso de violência sexual contra a criança A.J.L.V., de 10 anos de idade, 
bem como aplicar as medidas de proteção cabíveis.
 Marabá/PA, 01 de setembro de 2021.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 707845
RESUMO DA PORTARIA N.º 30/2021/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000048-
920/2021, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 30/2021/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000048-920/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para para apurar e acompa-
nhar eventual situação de risco e/ou vulnerabilidade das crianças H.C.S.S., 
de 05 anos de idade, J.C.S.S., de 11 anos de idade, e H.C.S.S., de 07 anos 
de idade, bem como aplicar as medidas de proteção adequadas.
Marabá/PA, 01 de setembro de 2021.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 707843
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados que a empresa FACE 
ENGENHARIA LTDA EPP interpôs Recurso Administrativo em face do resul-
tado da classificação das propostas financeiras apresentadas no Lote III 
da TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021-MP/PA, que tem como objeto a Re-
forma em prédio do Ministério Público do Estado do Pará - MPPA de acordo 
com este Ato Convocatório e seus Anexos: Lote I – Reforma em sede do 
MPPA no município de São Domingos do Capim; Lote II - Reforma em sede 
do MPPA no município de Tucumã; Lote III – Reforma em sede do MPPA no 
município de Mãe do Rio.
Informamos que o inteiro teor do recurso está disponível no site http://
www.mppa.mp.br/, junto ao link da referida Tomada de Preços no Portal da 
Transparência, e que o prazo para apresentação de Contrarrazões acerca 
das Razões Recursais correrá conforme o Art.109, §3º da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações, a contar desta publicação.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 707935
RESUMO DA PORTARIA N.º 43/2021/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 043/2021/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000223-940/2021
 Instauração de Procedimento Administrativo para garantia do direito à saúde 
e inclusão nos serviços assistenciais ofertados pelo Município do adolescente 
N. K. L. S, de 14 (quatorze) anos de idade, pessoa com deficiência
 Marabá/PA, 22 de setembro de 2021
 LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 708200
EXTRATO DA PORTARIA N.º 29/2021/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000360-
950/2020, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 29/2021/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000360-950/2020
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar e acompanhar 
eventual situação de vulnerabilidade da adolescente M.C.N.C., de 16 anos 
de idade, bem como aplicar as medidas de proteção cabíveis.
 Marabá/PA, 01 de setembro de 2021.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 708211


